
 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E CONTRATTI 
 

 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1622 del 24-12-2024 - Pag.1 - Comune di Assisi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1622 del 24-12-2024 
 

Oggetto:  Fondo per le politiche della famiglia -Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi economici alle 
famiglie con figli minori da 0-17 anni che hanno frequentato le attività organizzate dai servizi socio-
educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa periodo 1 
Giugno al 30 Settembre 2024. Assunzione di impegno di spesa. 

 
Proposta di Determinazione Dirigenziale 
n. 360 del SETTORE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE del 13-12-2024 

al DIRIGENTE 
dott.ssa Patrizia Gaudenzi 

 
Premesso che: 

- il Comune di Assisi, da sempre impegnato nel promuovere l’inclusione sociale dei minori e nel 

supportare le famiglie nella gestione dei costi delle attività socio-educative, si distingue per il 

fattivo impegno nel garantire le pari opportunità. Tra le iniziative attuate e/o da attuare, vi rientrano:  

a) eventi ed attività ludico-ricreativo che coinvolgono famiglie e minori durante il periodo estivo, 

creando occasioni di socializzazione ed apprendimento; 

b) progetti di inclusione e sviluppo di programmi specifici per minori in difficoltà che prevedono 

attività e laboratori a supporto extrascolastico; 

c) sussidi ed agevolazioni per le famiglie con reddito basso per coprire le spese delle attività 

educative, sportive e culturali; 

Considerato che: 

- il Dipartimento per le politiche della famiglia comunicava di aver emanato un decreto firmato il 26 

luglio 2024 dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità per il potenziamento dei 

servizi socio-educativi nei comuni italiani per migliorare l’offerta educativa e ricreativa, 

supportando così le famiglie e promuovendo il benessere dei bambini e dei giovani. 

- anche per l’anno 2024 tale iniziativa ministeriale mirava a garantire maggiori opportunità di 

sviluppo e socializzazione, contribuendo anche alla coesione sociale nelle comunità locali. 

Dato atto che: 



 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E CONTRATTI 
 

 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1622 del 24-12-2024 - Pag.2 - Comune di Assisi 

- in data 21 maggio 2024, l’Ufficio Servizi Sociali e Gestione ERP presentava la propria 

manifestazione di interesse al citato finanziamento, anno/2024, mediante compilazione della 

domanda in modalità elettronica nella piattaforma dedicata Dipofam centri estivi 

(https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/), con rilascio da parte della sistema del numero 

identificativo ID n. 118470; 

- in data 11 luglio 2024, nella tabella pubblicata sul sito internet istituzionale del Dipartimento per 

le politiche della famiglia, Fondo per le politiche della Famiglia -Attività socio-educative a favore 

dei minori anno 2024 (art.1, comma 1252, legge 27 dicembre 2006 n. 296) veniva confermata in 

favore del Comune di Assisi l’importo assegnato di Euro 27.647,38, con numero identificativo ID 

118470 quale quota di finanziamento spettante.  

Considerato che: 

- sulla base delle indicazioni operative fornite dal Dipartimento, le spese ammissibili al 

finanziamento possono essere utilizzate anche “per elargire contributi economici”, anche sotto 

forma di rimborso, di cui possono beneficiare direttamente le famiglie con figli minori che 

frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri 

con funzione educativa e ricreativa”; 

Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 28.11.2024 avente ad oggetto 
“Finanziamento del Dipartimento per le Politiche della Famiglia – Erogazione contributi 
economici alle famiglie con minori da 0-17 anni che hanno frequentato un centro estivo e/o servizio 
socio-educativo territoriale/o un centro con funzione educativa dal 1 giugno al 30 settembre 2024”,  

Considerato che : 

-i fondi ministeriali verranno utilizzati per garantire il corretto funzionamento del bonus, 

supportando così le famiglie e incentivando la partecipazione dei giovani a esperienze formative 

durante l’estate 2024 promuovendo, così, anche il benessere e lo sviluppo dei bambini attraverso 

attività ludico-educative.  

- l’assegnazione di un “Bonus – Centri Estivi 2024”, rappresenta un’importante misura di supporto 

per le famiglie, in particolare quelle con figli minori, che desiderano far partecipare i propri bambini 

e adolescenti ai centri estivi 2024: 

Vista  la disponibilità dei fondi a bilancio 2024 pari ad €. 27.647,38 al Cap. U.104088  introitata  
con carta contabile n. 5096 del 28.10.2024 al Cap. E. n. 225.  

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E CONTRATTI 
 

 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1622 del 24-12-2024 - Pag.3 - Comune di Assisi 

Visto lo schema di Avviso Pubblico avente ad oggetto “Fondo per le politiche della Famiglia- 
Assegnazione di contributi economici alle famiglie con figli minori da 0-17 anni che hanno  
frequentato le attività organizzate dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa periodo 1 Giugno al 30 Settembre 2024” e lo schema di 
domanda (All.A) che i richiedenti dovranno compilare per partecipare alla procedura per 
l’assegnazione del contributo economico.  

Visto il D.lgs. 267/2000 “TUEL” 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 34712 del 11.07.2024 con cui il Sindaco ha attribuito alla 
dott.ssa Patrizia Gaudenzi, la Dirigenza del Settore “Programmazione finanziaria, servizi alla 
persona e politiche educative, per i Servizi Sociali e Gestione ERP 

Visto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Katia Sposini, Responsabile dell’Ufficio 
Servizi Sociali e Gestione ERP del Comune di Assisi, come da nomina conferita con 
determinazione del Dirigente del Settore n. 891 del 23.7.2024; 

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n° 267/2000 espresso dal 
Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali Gestione ERP del Comune di Assisi; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile. 
 

Tanto premesso,  

SI PROPONE 

1) Di approvare l'Avviso Pubblico avente ad oggetto " Fondo per le politiche della Famiglia 
Assegnazione di contributi economici alle famiglie con figli minori da 0-17 anni che hanno 
frequentato le attività organizzate dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e 
dei centri con funzione educativa e ricreativa periodo 1 Giugno al 30 Settembre 2024”;  

2) Di approvare lo schema di domanda (All. B) che i richiedenti dovranno compilare per partecipare 
alla procedura per l’assegnazione del contributo nonché modello privacy;  

3) Di stabilire che la scadenza per la presentazione della domanda è fissata per il giorno 28.02.2025; 

4) Di impegnare la somma complessiva di Euro 27.647,38 disponibili al CAP. U. 104088 del 
Bilancio 2024  



 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E CONTRATTI 
 

 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1622 del 24-12-2024 - Pag.4 - Comune di Assisi 

5) di pubblicare il presente Avviso e il modello di domanda sul sito web del Comune di Assisi; 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 360 del SETTORE 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE sopra riportata redatta dal responsabile dell’ufficio UFFICIO SERVIZI 
SOCIALI E CONTRATTI che qui si intende integralmente trascritta; 
 
RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la 
proposta di cui sopra firmata digitalmente; 
 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del 
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 
27/04/2017; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 360 del SETTORE 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE del 13-12-2024, del Responsabile dott.ssa Katia Sposini, nel testo sopra 
riportato, che qui si intende integralmente trascritto. 

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento  

Firmato dott.ssa Katia Sposini  



 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E CONTRATTI 
 

 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1622 del 24-12-2024 - Pag.5 - Comune di Assisi 

(Documento Firmato Digitalmente) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 

20 e 24 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii 
 

 Il DIRIGENTE 
 dott.ssa Patrizia Gaudenzi 


